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Ipatinga, aos 9 de maio de 2024.

Excelentissimo Senhor

Vereador Werley Glicério Furbino de Araujo
Presidente da Camara Municipal de
IPATINGA — MG

Prezado Presidente,

Com nossos cumprimentos, submetemos a apreciagao de Vossa Exceléncia e
de seus llustres Pares Projeto de Lei que “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar até o
valor RS 2.316.092,92 (dois milhées, trezentos e dezesseis mil, noventa e dois reais e noventa e dois
centavos), para refor¢o das dotagbes consignadas no Orcamento vigente”.

O objetivo da abertura do presente crédito adicional suplementar por
superavit é reforcar dotagdo orgamentaria da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por meio da
reprogramacdo de saldos financeiros apurados no balanco patrimonial do exercicio de 2023, conforme
contas abaixo relacionadas:
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103.918-0 182,124,71 169.000,00 13.124,71
108.085-7 220.276,77 194.000,00 26.276,77
113.250-4 186.464,53 62.200,00 124.264,53
113.486-8 1.063.975,09 581.000,00 482.975,09
124.262-8 115.690,36 103.000,00 12.690,36
124.261-X 115.690,36 29.000,00 86.690,36
97.368-8 901.233,47 730.000,00 171.233,47
104.459-1 216.711,40 100.000,00 116.711,40
127.913-0 971.110,61 138.000,00 833.110,61
120.534-X 209.892,92 209.892,92 0,00

Na oportunidade, renovamos a Vossa Exceléncia e a seus ilustres Pares
manifestacBes de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA

Gabinete do Prefeito
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETODELEIN.e D) /2024

"Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar até o valor R$ 2.316.092,92
(dois milhdes, trezentos e dezesseis mil,
noventa e dois reais e noventa e dois
centavos), para reforco das dotacdes
consignadas no Orgamento vigente."

A CAMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprova:

Art, 12

Fica o Poder Executivo Autorizado a abrir crédito adicional

suplementar até o valor de R$ 2.316.092,92 (dois milhdes, trezentos e dezesseis mil, noventa e dois
reais e noventa e dois centavos), para reforgo das dotagdes consignadas no Orcamento vigente:

Orgio:
Unidade:
Subunidade:
Proj/Ativ:

Fonte:

Nat. Despesa:

Orgdo:
Unidade:
Subunidade:
Proj/Ativ:
Fonte:

Nat. Despesa:

Orgdo:
Unidade:
Subunidade:
Proj/Ativ:

Fonte:

Nat. Despesa:

02
02.22000
02.22000.001

02.22000.001.08.243.0011.2.193

2.660.000.0000

3.1.90.11.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

02

02.22000
02.22000.001

02.22000.001.08.244.0011.2.196
2.899,000.0000

3.3.90.39.00

02
02.22000
02.22000.001

02.22000.001.08.244.0011.2.197
2 660 000.0000

3.1.90.11.00

3.3.90.33.00

3.3.90.36.00

EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS PESSOAL CIVIL

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

144.000,00
50.000,00

254.000,00

EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

GESTAO DO SUAS

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA

209.892,92

EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROTECAO SOCIAL BASICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS 169.000,00
FIXAS PESSOAL CIVIL

PASSAGENS E DESPESAS COM 16.000,00
LOCOMOCAO

OUTROS SERVICOS DE 2.000,00

TERCEIROS PESSOA FiSICA
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Fonte:

Nat. Despesa:

Orgio:
Unidade:
Subunidade:
Proj/Ativ:
Fonte:

Nat. Despesa:  3.1.90.11.00
3.3.90.32.00

Orgdo: 02

Unidade: 02.22000

Subunidade: 02.22000.001

Proj/Ativ:

Fonte: 2.661.000.0000

Nat. Despesa:  3.3.50.43.00

TOTAL DO ACRESCIMO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito
ESTADO DE MINAS GERAIS

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

4.4.90.52.00

2.706.000.0000

4.4,90.52.00

02
02.22000
02.22000.001

02.22000.001.08.244.0011.2.199
2.661.000.0000

02.22000.001.08.244.0011.2.200

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E
COMUNICAGAO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

5.200,00

39.000,00

459.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 138.000,00

PERMANENTE

EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PISO MINEIRO FIXO

VENCIMENTOS E VANTAGENS 300.000,00
FIXAS PESSOAL CIVIL
MATERIAL, BEM OU SERVICO 430.000,00

PARA DISTRIBUICAO GRATUITA

EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PISO MINEIRO VARIAVEL
SUBVENGOES SOCIAIS 100.000,00
2.316.092,92

Art. 22 Os recursos para cobertura do presente crédito adicional decorrerdo
do superavit financeiro, apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na forma do art. 43 da
Lei Federal n.2 4.320, de 17 de margo de 1964, combinado com os arts. 82 e 50 da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Art. 3¢ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Ipatinga, aos 9 de maio de 2024.
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